İran'daki Selçuklu devri, zaman itibarıyla, kabaca onuncu yüzyıldan on ikinci yüzyıla kadar uzanır; açıkçası, bu bölümde bizim, bu sınırlara daima, tam olarak riayet etmemiz mümkün olamamıştır.

Eş'arî'nin ölümünden (324/935) Gazâlî'nin vefatına (505/1111) kadar geçen süre içerisinde, İslâm kelâm sisteminin tamamının nihaî şekline kavuştuğunu; yine, bu yılların, Nizamü'l-Mülk'ün *Siyasetnâme*'sinin ve hayli ilginç Şîî-Sünnî tartışmaların dönemi olduğunu; ve nihayet, on ikinci yüzyılda ilk Sufî *tarikatlerin* teşekkül ettiğini, ilk büyük İslâm

Ateşli tartışmalarda genellikle görüldüğü gibi, bütün hasım gruplar birbirlerine karşı ekseriyetle hakaretâmiz ve incitici bir dil kullanmakta, hakikatleri tahrif etmekte ve buna benzer şeyler yapmaktaydılar. Şâirler de tartışmalara iştirak ediyorlardı: Mesela, meşhur Zahîr-i Fâryâbî (ö. 598/1201) Mu'tezile ile dalga geçmiş, Hâkânî (ö. 595/1199) *felasife* (felsefeciler), Mu'attıla ve Mu'tezile'ye hücum etmiştir. Şîîler, "İsmâîlîler gibi *ta'lim* ve *taklîde* başvurduklarından dolayı!" bütün Sünnîleri müşebbihilik, hatta İsmâîlîlikle bile itham etmekten hoşlanıyorlardı¹. Eski bir Şîî, Sünnîliği benimsemiş ve 557/1161'den biraz önce, manalı bir şekilde "Şîîlerin Bazı Rezaletleri" (*Ba'du Fada'ihî'r-Revâfiz*) adında, söz konusu "rezaletler"den altmış yedi tanesinin dökümünü içeren, Şîîlik karşıtı bir kitap kaleme almıştı. Bu kitaba bir cevap olarak

* لعمرک ما الانسان الا ببینه

فلا تدع التقوی انکالا علی النصب

Âve'de de 'Izzu'l-Mulkî ve Arabşâhî medreseleri ile diğerleri zikredilir; Varamîn'de Rızaviyye ve Fethiyye ve Sebzevâr'da da, "nesilden nesile intikal yoluyla İslâm hukuku öğreten iyi medreseler ve müderrisler vardı".⁷

Bu dönemdeki Şîî kültür dikkate değer dinî eserler ortaya koymuştur. Az çok bu dönemin başında, Şîî hekim Ebu Ca'fer Tûsî (ö. 460/1068)'nin önemli Kur'ân tefsiri telif olunmuştu. İbn İdrîs el-Hillî (Hillî 578/1182'de vefat etmiştir) tarafından yapılan bu eserin bir muhtasarı, on ikinci yüzyıla aittir. Bu yüzyılın ilk yarısında, Şîîler Farsça bir Kur'ân tefsiri yazmışlardı ki, bahse konu olunan bu eser Cemâlüddin Râzî'ye aittir; ve başka bir saygın Şîî alim, Şeyh Tabersî (ö. 548/1153) de, en önemlisi *Mecme'u'l-Beyân* (on dokuzuncu yüzyılda Farsça'ya çevrilmiştir) olan Arapça üç Kur'ân tefsiri kaleme almıştır. Bu dönemdeki Şîî kelimcilerin ekserisi cedelci idiler, fakat bunlar, gelecek yüzyılda, bilhassa Nasîrüddin Tûsî'nin şahsında –bazen bütün Şîî kelimcilerinin en büyüğü olarak addedilir– gelişme kayd eden metodik Şîî kelâmının temellerini atmışlardır. Cedelî tarzdaki Şîî eserleri arasında Şeyh Tûsî'nin *İsbâtu'l-Vâcib* ve *Telhîsü's-Şâfi* isimli eserlerini

* خسروا هست جای باطنیان
آب روی چهار یار بدار
پس فراهان بسوز و مسلحگاه

قم و کاشان و آبه و طبرش
و اندرین چهار جای زن آتش
[müt. ilv.] تا چهارت ثواب گردد شش

⁷ Kazvinî, s. 174.

zikredebiliriz; mezkûr son eser, Hemedanlı Kâdî Abdülcabbâr Mu'tezilî (ö. 414/1023) tarafından telif olunan *el-Muğni fi'l-İmâme'*ye karşı imâmetin meşruluğu gibi bazı meselelerle ilgili olarak Seyyid Murtaza (ö. 436/1045) tarafından kaleme alınan bir eserin [*eş-Şâfi'nin*] hulâsasıdır. Başka bir cedelci yazar, Râğıb olarak bilinen ve *ez-Zerî'a ila Mekârimi's-Şerî'a'yı* yazan Isfehanlı Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed (ö. 502/1108) idi. Kazvîni'nin 560/1165 civarında kaleme aldığı *Kitâbü'n-Nakz'*i daha önce zikredilmişti. Bu dönemde, günümüz mukayeseli din çalışmaları elkitaplarının öncüsü olarak tanımlanabilecek, bir kısmı milel ve nihâl ile cedel ve münazaraya dâir, bazıları da kelâm ve tarihle alakalı çok sayıda önemli telif eser vücuda getirilmiştir. Bu eserlerden Farsça olarak yazılan en eskisi, Ebû'l-Me'âli Muhammed Ubeydullah isimli bir Şîî tarafından, 485/1092'de *Beyânü'l-Edyân* (Dinlerin Açıklanması) adıyla kaleme alınmıştır. Faydalı bilgileri muhtevî bir tür dinler ansiklopedisi mahiyetindeki Reyli Seyyid Murtaza Dâ'î Hasanî'nin *Tebisretü'l-'Avâm'ı*, Selçukluların son dönemlerine âittir.

3. Tasavvuf

Massignon ve Kahle, Sufî tarikatlerinin* hırka giydirme ayinlerinin Karmatî (İsmâîlî) merasimleri taklit edilerek ilk kez bu yüzyılda vücuda geldiği kanaatindedirler.

Dahası, içinde, tarikatın bütün Şeyhlerinin isimlerinden mürekkep bir nevi manevî zincir olan *silsilenin* de yer aldığı *icâze* senedinin, ilk kez, Selçuklu döneminin sonuna doğru, 625/1227'de kullanılmış olduğu görülür.⁸ Yine, daha önceki metinlerde sûfilerin toplu olarak (komünal) hayat sürdürüklerine dair izler buluyorsak da, bir *hângâhtaki ihvânın* (kardeşler) keşîşâne hayatının ilk gelişme evrelerinin ortaya çıkması da bu yüzyılda olmuştur.⁹ İran'da ilk teşekkül eden Sufî uhuvveti, başlangıçta gerçek bir "tarikat" olmaktan ziyade tasavvufî bir ekol olan Kâzerûniyye (Şîrâz, 426/1034) idi; fakat en önemlileri, asıl itibarıyla müşterek bir ekolden (Cüneydiyye) çıkan üç dal idi: Yani Yeseviyye kolu vasıtasıyla bilhassa Türkistan'da yayılan Hâcegân (Yusuf Hemedânî (ö. 535/1140) tarafından kuruldu); ikinci olarak, Kübreviyye (Necmeddin Kübrâ (ö. 618/1221) tarafından Horasan'da kuruldu); ve üçüncü olarak da, maşevî kurucusunun (meşhur veli Abdülkâdir Gîlânî, ö. 561/1166) ölümünden sonraki birkaç on yıl içinde Bağdâd'ta teşkil olunan meşhur Kâdiriyye. Bu ilk tarikatlara, merkezi Basra'da olan Rifâ'iyye (er-Rifâ'î (ö. 570/1183) tarafından kuruldu)'yi, Abdülkâhir Sühreverdî (ö. 563/1167) ve Ömer Sühreverdî (ö. 632/1234) tarafından kurulan Bağdâd'taki Sühreverdîyye'yi ve daha sonra, İran'ın doğu beldelerinin tümüne ve Afganistan'a, on üçüncü yüzyılda da Hindistan'a yayılan Çiştîyye'yi de ilave edebiliriz. Bu sonuncu tarikatın merkezi, kurucusu Mu'înüddin Çiştî (ö. 1236)'nin türbesinin bulunduğu Acmir / Hindistan idi.

Selçuklu çağının başında, Sufî tarikatlarının teşkilinden önceki devreyle alakası bulunan büyük Sufî şeyhlerinden bazısı, İran'da henüz hayatta idiler. İran'ın ilk mistik şairi Ebû Sa'îd b. Ebî'l-Hayr (ö. 440/1048-9) ve aynı şekilde, meşhur Sufî nazariyecisi Kuşeyrî (ö. 465/1073), geride pek çok mürid bıraktıkları Horasan'da faaliyette idiler. Bunlardan kısa bir süre sonra Hucvîrî, Hâce Ahmed

* "Brotherhood" (uhuvvet=kardeşlik) kelimesi, müellif tarafından bazen uhuvvet birliklerinin müesseseseleşmiş hâli olan "tarikat" manasına gelecek şekilde de kullanılmıştır [müt.].

⁸ Bkz. Massignon'un *Encyclopedia of Islam*'daki "Tarikat" isimli makalesi.

⁹ Ekseriyetle Anadolu'da, *ihvân* için kullanılan diğer bir kelime *ahî* idi.

Serahsî ve Ebû Abdullah Bâkû ile içerisinde, hepsi Büyük Selçuklular zamanında gayet iyi tanınan Muhammed b. Ebi Ahmed, Yusuf b. Muhammed b. Sam`ân (ö. 459/1067) ve Kutbüddin b. Mevdûd Çiştî (ö. 527/1133) gibi kimselerin de bulunduğu Hâce Ahmed Çiştî (ö. 355/966 / Çişt, Horasan'da bir şehirdir)'nin manevî evlatları olan Çiştîler gelirler. Aynı bölgede, yani Horasan'da, Herat'ta medfun bulunan büyük müellif ve veli Hâce Abdullah Ensârî (ö. 481/1089)'nin şöhreti, bu dönemde yayılmaya başlamıştı. Bundan kısa bir müddet önce, Şirâzlı veli İbn Hafîf'in müridi Hâce Yahyâ b. `Ammâr eş-Şeybânî Herat'a gitmiş ve burada Sufî öğretiyi yaymak yönünde faaliyetlerde bulunmuştu. Horasan'ın en büyük Sufîlerinden biri on birinci yüzyılın ikinci yarısında yaşayan Şeyhu'l-Şuyûh Ebû `Ali Fârmadî idi. O, Ebû'l-Hasan Harakânî, Ebû Sa'îd b. Ebi'l-Hayr, Ebû'l-Kâsım Gurgânî ve Kuşeyrî'nin manevî müridi olmuş ve sonra da, döneminin en meşhur sufîlerinden olan ve tasavvufla ilgili *Sevânih* isimli bir eser kaleme almış bulunan Ahmed el-Gazâlî (ö. 517/1123)'nin kardeşi, Sünnî kelamcı Muhammed el-Gazâlî'nin pîri olmuştur. Fârmadî, on ikinci yüzyılın sonlarında sayısız talebe yetiştiren Tuslu Şeyh Ebû Bekir b. Abdullah Nessâc'ın da pîri idi. Ahmed Gazâlî'nin talebeleri arasında ise, *Makâmât*'ın meşhur yazarı Bedî'uzzamân Hemedânî (râfizilik ithamıyla 525/1131'de öldürüldü)**; -Ni`metullahî tarikatının gelecekteki kurucusu Ni`metullah Velî (ö.

834/1430)'nin manevî zincirindeki ilk halka olan- Şeyh Ebû'l-Fadl Bağdâdî (ö. 550/1155) ve Ziyâuddin Sühreverdi bulunuyordu.

Maveraünnehir'de, Fârmadî ekolünden gelen ve Yeseviyye / Hâcegân tarikatının kurucusu olan mezkur Hâce Ebû Ya'kûb Yûsuf Hemedânî, aralarında özellikle Abdülhâlik Gücduvânî, Abdullah Berkî, Hasan Endakî ve Ahmed Yesevî* gibi meşhurların da bulunduğu çok sayıda talebeye sahipti.

** Müellifin bu hususta hata yaptığı âşikârdır. Zira, *Makâmât* sahibi Ebû'l-Fazl Bedî'uzzamân Ahmed b. el-Hüseyn b. Yahya el-Hemedânî, Büveyhî veziri Sâhib b. `Abbâd'ın maiyetinde bulunmuş ve zehirlenme veya kalp sektesi nedeniyle h. 398/1008'de Herat'ta aniden vefat etmiştir. Ancak, yukarıda iddia edildiği gibi katledilmiş değildir. Muhtemelen burada müellifin ifade etmeye çalıştığı kişi, Ahmed Gazâlî'nin müridi olan ve *Risâle-i Cemâlî*, *Temhîdât*, *Risâle-i `Alâyî* ve *Mektûbât* gibi eserlerin müellifi olan `Aynu'l-Kudât Ebû'l-Fedâil `Abdullah b. Muhammed Meyâncî Hemedânî olmalıdır. Bilindiği kadarıyla bu kişi, tedris mahalli olan Hemedân'daki medresenin kapısına asılarak idam edilmiş ve daha sonra da cesedi hasıra sarılarak yakılmıştır [müt. ilv.].

* Ahmad Basavî olarak kaydedilen bu isim Ahmed Yesevî olmalıdır [müt.].

Harezme'de bu çağın en büyük Sufisi, Moğolların memleketini istilası sırasında, 618/1221'de katledilen ve Kübrâ olarak tanınan Ebû'l-Cenâb Necmüddin el-Hîvekî idi. O, öğretilerini takip eden çok sayıda Sufî müride sahip bulunduğu ve Kübreviyye tarikatini tesis ettiğinden "*Şeyh-i Veli-Tirâş*" (Veli Yetiştiren/Yontan Şeyh) olarak da biliniyordu. İran'ın bu dönemdeki bütün büyük Sufileri gibi o da bir Sünnî (Şafî'î) idi.

"Pehlevîler" ["eski İrânî gelenekleri", *fehleviyyûn*] arasında, Keyumers [mâlikü't-tîn, "balçığın sahibi"] denilen zât, ilk insan idi ve Ferîdûn ve Keyhüsrev onun takipçilerinden (*şî'a*) idiler. Bu bize daha yakın olan dönemlerde ise, mistik yolun (*sulûk*) nurlarına tesir eden Pisagorcu maya, Ahî Ahmîm'e [meşhur Mısırlı Müslüman mutasavvîf Zû'n-Nûn, ö. 245/860] düşmüş ve ondan sonra da Tusterli Gezgine (*Seyyâr*) [dokuzuncu yüzyılda yaşayan Ebu Sehl et-Tusterî] ve onun takipçilerine intikal etmiştir; böylece Mistik Yol'daki bu Hüsrevânî maya, Bistâmlı Gezgine [Bayezid Bistâmî, ö.

¹¹ Corbin neşri, c. I, s. 111.

261/874] geçmiş ve ondan sonra Beyzâlî Fetâ'ya [309/922'de katledilen mistik şehit Mansûr el-Hallâc] ve daha sonra da Amullu ve Harakanlı [Ebu'l-Hasan el-Harakânî] İrfânî Gezginlere ulaşmıştır...¹²

Bu durumda, Sühreverdî'ye göre bu öğretiler, Miladî ilk yüzyıllardaki Helenistik öğretilerin sentezinden doğan kadim bir gelenekten kalmış müşterek bir mirâs idi.

Kaynakça

Bu kısmın hazırlanmasında, Zebîhullah S. â tarafından kaleme alınan değerli çalışmanın çeşitli bölümlerinden bir hayli istifade ettim (*Târîh-i Edebiyât der İran*, c. II, Tahran, 1336/1957).

¹² Corbin neşri, c. I, s. 502 v.d.

Selçuklu dönemi İran dinî tarihiyle ilgili önemli kaynaklar ise şunlardır:

- Nizâmü'l-Mülk, *Siyâsetnâme*, terc. Schefer, Paris 1891, 1897. Yeni baskılar: Müderrisî, Tahran, 1335 / 1956. Rusça terc. B. N. Zakhoder, Moskova-Leningrad, 1949; İngilizce terc. H. Darke, Londra, 1960.
- Nasîrüddîn Ebû'r-Reşîd Abdülcelîl b. Ebi'l-Hüseyn el-Kazvîni er-Râzî, *Kitâbü'n-Nakz*, nşr. Muhaddis Urmevî, Tahran 1331 / 1952.
- Seyyid Murtazâ Râzî, *Tebisiretü'l-'Avâm fi Ma'rifeti'l-Enâm*, nşr. A. İkbâl, Tahran 1313 / 1934.
- Râvendî, *Râhatu's-Sudûr*, nşr. M. İkbâl, Leiden 1921.
- İbnü'l-Cevzî, *Telbîsu İblîs*, Kahire 1928.
- Şihâbüddin Sühreverdi, *Opera Metaphysica et Mystica*, nşr. Henry Corbin, c. I, İstanbul 1945; c. II, Tahran, 1952.

Diğer kaynaklar bu kısmın metninde verilmiştir.